**75** *Decimarum cognitio ad quem spectet.*

**76** *Iudex Laicus in casu adstrictionis debitorum decimarum, ad illarum solutionem fit Iudex competens, tamen si quoad illarum siue petitorium, siue possessorium non sit competens, & qualiter procedat, declaratur remissive.*

**77** *Decima cui debeatur, cum distinctione inter decimas personales, & praediales ut scilicet personales debeantur ei Parocho, a quo quis sacramenta percipit, praediales verò ei, in cuius territorio sita sunt praedia.*

*Nisi tamen aliter consuetudine fuerit indutum, nu. 78.*

**79** *Parochianus tenetur soluere decimam, ne dum de fructibus, quos percipit intra territorium, verum etiam de illis, quos percipit extra territorium, si de hoc extet consuetudo.*

**80** *Parochianus habitans infra annum intra fines duarum Parochiarum, cui ex istis Parochijs teneatur soluere decimam.*

**81** *Parochianus habens plura domicilia in pluribus Parochijs tenetur soluere decimam ei Parocho, intra cuius fines habet principale domicilium.*

*In casu verò, quo inhabitauerit domum sitam in medio duarum Parochiarum inspiciendus erit situs ianuae, & si habuerit plures ianuas, erit attendenda ianua anterior, & nobilior, num. 82.*

**83** *Decimarum causa est inappellabilis.*

*Intelligas quòd ad effectum suspensionum, non verò quòd ad deuolutiuum, nu. 84.*

- Item limites, quando lis esset inter duas Ecclesias circa perceptionem decimarum, num. 85.*
- Rursus limites in casu, quo laicus pretendere exemptionem ex capite privilegij, aut pacti, aut concessionis, nu. 86.*
- Item quando appellaretur à non admissione exceptionum in iudicio decimarum propositarum, nu. 87.*
- Limites tandem, quando esset appellatum ab excessu, quo casu fieret appellabilis quoad utrumque, tam scilicet quoad deuolutiuum, quam quoad suspensiuum finem, nu. 88.*
- 89 *Præscriptio an detur aduersus decimas, cum distinctione, si quoad totam, an uerò si quoad quoriam decima.*
- 90 *Decima si in aliquo loco non soluitur, est, quia antiquitus communitates se transegerunt, & assignauerunt corpus stabile perpetuum, & firmum, siue introitus, & redditus firmos perpetuos, ex quibus posset Rector Parochialis se sustentare vice decimarum.*
- 91 *Decimæ prædiales si non fuerint petita tempore collectionis fructuum, non possunt postmodum amplius peti, eo quod censentur remissæ.*
- Et proinde cessante interpellatione non possunt peti præterita decimæ, sed tantum futura, nu. 92.*
- Intelligas tamen quoad decimas respicientes petitorium, non uerò quoad illas, quæ respiciunt possessorium, quando decima sunt certa, nu. 93.*
- 94 *Laicus an possit recipere in feudum ius decimandi, cum distinctione, an scilicet ante, uel si post Concilium Lateranense.*
- 95 *Exemptionem à solutione decimarum solus Summus Pontifex concedere potest.*
- In tantum, quod exemptionem istam non poterit concedere aliquis Ecclesiasticus Prælati, imò ne quidem Imperator, nu. 96.*
- 97 *Decima est ius uniuersale respiciens totum territorium, & proinde qui percipit decimam ex una parte territorij, habet intentionem fundatam super iure percipiendi in toto territorio.*
- 98 *Decimandi ius qui habet in uno territorio, ex quo solum frumentum percipitur, extenditur etiã ad alios fructus, qui perueniunt ex illo territorio per mutationem conditionis agri, uice primorum fructuum.*
- 99 *Parochus si non habet sufficientes decimas ad uiuendum, & excipiendum hospites, debet habere congruam portionem ex alio reddito, non obstante præscriptione, & consuetudine in contrarium.*
- 100 *Decimæ prædiales debentur absque deductione expensarum factarum in recolligendis fructibus.*
- Amplia, ut neque deducendum sit semen, quod seminatur, nu. 101.*
- 102 *Decimas non soluens est in continuo peccato mortali, & proinde non potest, nec debet absolui à Confessore, nisi facta prius solutione decimarum.*
- 103 *Decimas subtrahens, aut impediens excommunicatur.*
- Quinimò priuatur etiam Ecclesiastica sepultura, ibid.*
- 104 *Compensatio non admittitur in decimis. Et proinde non potest impediri prætextu aliquius debiti, aut distributionis non factæ candelarum in die Purificationis Beate Mariæ Virginis, ibid.*
- 105 *Transactio inuita per Vniuersitatem cum Rectore Parochiali super solutione decimarum, non potest ab ipsa Vniuersitate infringi, eo prætextu, quod non interuenerit in illa Regium decretum.*
- 106 *Decima debetur etiam ex fructibus cõbustis, ac uitis incisis.*
- 107 *Parrochiani tenentur ad oblationes solitas fieri Ecclesia in illis diebus, in quibus de consuetudine inductum est, ut ea erogentur.*
- Amplia, ut adstringantur ad ipsas sub pena peccati mortalis, nu. 108.*
- Intelligas tamen quoad oblationem in genere, non uerò in specie quantitativa, nu. 109.*
- Excipias tamen pauperes nihil habentes, ibid.*

## C A P. VII.

**I** Ametsi decimandi ius secundum propriam, genericamque ipsius significationem appareat, non posse illud diiudicari in fructu esse, cum ius tantum sit percipiendi fructus ad ratam decimæ, ex quo tamen decimæ secundum communem DD. definitionem, est bonorum omnium licite questus.

quæditorum pars decima, quæ quidem pars decima debetur de omnibus fructibus, ad *tex. in c. nuntios extr. de decim.* iure igitur merito, si considerabimus illam quatenus perceptã, aut deductam ad ratam decimæ, fructũ appellabimus, ac in fructu esse diudicabitur, sicuti infra, ceũ fructum venire illam in diuisione ipsorum faciendã inter plures, atque diuersos apparebit.

Hanc differentiam inter ius percipiendi decimam, ac decimam ipsam adnotauit *glos. in c. peruenit in verbo laicalibus 1. q. 3. eadem glos. in cap. quoniam in verbo non licere 16. q. 1.* alia consimilis *glos. &* valdè ad propositum in *c. quamuis de decim.* quibus in locis decimam quatenus in esse deductam, ac quatenus differentem à iure percipiendi illam, fructum esse decimarum, siuè iuris decimandi, & consequenter in fructu esse affirmant, exemplo tradito de vitulo, qui fructus est decimarum, non verò iuris decimandi, iure igitur concludendum est, decimas esse in fructu.

3 Proficiscitur ex hoc vnum: quoniam tametsi laici sint incapaces iuris decimandi, sunt nihilominus capaces ex cõcessione Põtificia perceptionis decimarum, ceũ fructuũ iuris decimandi, vt obseruari præcæteris licebit apud *Capell. Tholos. decis. 439.* vbi *Aufrer.* notabiliter ad illam, ac apud *Guid. Papæ dec. 288.* distinguendo tamen tempora, an scilicet ante Concilium Lateranense, an verò post, vt infra dicemus.

His peroratis, ex quibus apparet, decimam esse in fructu, ac in diuisione fructuum venire, superest, vt decimarum materiam satis frequentem, si non pleno, breui saltem stylo pertractemus ad ornatum præsentis capituli.

Verumtamen antequàm ad vltiora progrediamur quodã ipsius originem spectat, est aduertendũ, quod Plasmator hominis Deus, ante cuius Maiestatem omnia cõtremiscunt, ac sub quo curuatur, qui portant Orbẽ, iuxta illud *Iob c. 9.* postquã initio ex nihilo creauit omnia. *In principio creauit Deus Cælum, & terrã Genes. c. 1.* plasmavitque etiam hominẽ ad imaginem, & similitudinem suam, ad

imaginem Dei creauit illum, masculum, & foeminas creauit eos *d. c. 1. Genes. dedit illi dominium omnium, quæ sub Cœlo sunt, dicens, Dominamini piscibus maris, & volatilibus Cæli, & vniuersis animantibus, quæ mouentur super terram, rursusq; ibidem, Ecce dedi vobis omnem herbam, afferentem semen super terram, & vniuersa ligna, quæ habentur in semetipsis sementem generis sui, vt sint vobis in escam.* In